nicum divino et regio cultu Wormacię agentibus²⁰³, missarum celebratione in sancta die peracta, ut oportuit, ab apostolico, in sequenti die Luitpoldum²⁰⁴, Mogontinę sedis archiepiscopum, utpote in sua diocesi precipuum huic subrogavit officio. Qui peracta processione et ubi ad hoc ventum est dicta oratione, postquam se in sua sede locavit, quidam ex diaconibus suis Humbertus²⁰⁵ nomine, sicut multi ob illius festi venerationem solent, lectionem decantavit. / Quod quidam ex Romanis papę assistentibus vituperantes et contra papam, quia Romano more non ageretur, obiurgantes persuaserunt ei, ut ad eundem diaconum mitteret et decantationem interdiceret. Quod cum ille iuvenum more contempneret, iterum mittendo papa interdixit; qui mox eadem vocis sonoritate, qua prius cantavit, legendo decenter lectio/nem usque ad finem perduxit. Qua finita papa illum ad se vocavit et quasi pro inobędientię contumacia degradavit. Archiepiscopus vero misit ad illum, ut suum sibi redderet ministrum. Quod ubi papa abnuit, pontifex, ut erat antiquę disciplinę, licet egre patienter, tamen interim tacendo sustinuit. Perlecto autem evangelio et decantato offertorio^j ubi sancti sacrificii tempus advenit, pontifex in sede sua resedit vere contestans nec se nec alium quempiam completurum illud officium, nisi reciperet processioneis suę ministrum. Quod ubi apostolicus intellexit, pontifici cessit reindutumque ministrum continuo remisit. Quo recepto debito se presul iniunxit officio. Qua in re et pontificis auctoritas et apostolici consideranda est humilitas, dum et ille officii sui dignitatem defendere contendebat et iste licet maioris dignitatis metropolitano tamen in sua diocesi cedendum perpendebat.

Waitz S. 197

J 175r

Post²⁰⁶ hęc apostolicus Romam rediit multis eum diversarum provinciarum

j) *korr. J.*

203) Die folgende Geschichte scheint Frutolf als einziger zu überliefern. Für die Glaubwürdigkeit der Erzählung, die er wohl in schriftlicher Form vorgefunden haben dürfte, da ihm sonst kaum noch der Name des Diakons und andere Einzelheiten bekannt gewesen wären, tritt BUCHHOLZ, Ekkehard S. 30–32, ein; vgl. Reg. Imp. III,5,2 Nr. 1017. 204) Luitpold I., Erzbischof von Mainz (1051–1059). 205) Nicht näher zu identifizieren. 206) Chronicon Wirzburgense (ed. WAITZ S. 31, Z. 15–19). – Auf Betreiben Bischof Gebhards von Eichstätt (1052–1057, als Victor II. Papst 1055–1057) wurde die kaiserliche Zusage auf ein Hilfsheer widerrufen; nach der Chronik von Montecassino (ed. HOFFMANN S. 328f.) soll das Heer schon in Marsch gesetzt, aber aus Oberitalien (?) zurückgerufen worden sein; nach Hermann von Reichenau, Chronicon ad a. 1053 (ed. PERTZ S. 132) sollen aber dennoch viele aus eigenem Antrieb Leo begleitet haben; vgl. STEINDORFF, Jahrbücher 2 S. 216; Reg. Imp. III,5,2 Nr. 1016, Nr. 1022 und Nr. 1033.